
Více na straně 16

tel.: +420 604 102 958

SKLENĚNÉ STĚNY 
ZÁBRADLÍ & DVEŘE

PERGOLY
PŘÍSTŘEŠKY

SPRCHOVÉ KOUTY & ZÁSTĚNY
BAREVNÉ SKLENĚNÉ OBKLADY

www.sklenarstvi-hladik.cz

Žďár nad Sázavou

sklenarstvi_hladik_inzerce_190x90_09072025.indd   1 09.07.2025   21:42:55

Žďár nad Sázavou, Nové Město na Moravě, Hamry nad Sázavou, Nové Veselí a okolí

ŽĎÁRSKÝ pRůVodce
Kulturně  inzertní  měsíčník

Srpen 2025 • číslo 141 • ročník XIII

inzerce

Více na straně 10

 

Fo
lk

 T
ea

m

Stará elektroinstalace? Skryté riziko, které může skončit 
katastrofou.

Nevyhovující nebo poškozené rozvody mohou způsobit 
zkrat, požár i ohrožení života.

Nepodceňujte riziko – nechte si zkontrolovat 
elektroinstalaci v domě, bytě nebo firmě!

Zjistíme skutečný stav vaší elektroinstalace
Odhalíme skryté závady

Navrhneme bezpečné řešení

Bezpečný domov začíná u kvalitní elektroinstalace.
Zavolejte nám dnes a mějte Vaši elektroinstalaci pod kontrolou. 

+420 730 150 207
info@elmont-invest.com

Jihlavská 2523/36, 591 01 Žďár nad Sázavou
Jihlavská 2523/36, 591 01 Žďár nad Sázavou

Jihlavská 2523/36, 591 01 Žďár nad Sázavou
Jihlavská 2523/36, 591 01 Žďár nad Sázavou

Jihlavská 2523/36, 591 01 Žďár nad Sázavou
Jihlavská 2523/36, 591 01 Žďár nad Sázavou

Jihlavská 2523/36, 591 01 Žďár nad Sázavou
Jihlavská 2523/36, 591 01 Žďár nad Sázavou

Jihlavská 2523/36, 591 01 Žďár nad Sázavou
Jihlavská 2523/36, 591 01 Žďár nad Sázavou

Jihlavská 2523/36, 591 01 Žďár nad Sázavou
Jihlavská 2523/36, 591 01 Žďár nad Sázavou

Jihlavská 2523/36, 591 01 Žďár nad Sázavou

Jihlavská 2523/36, 591 01 Žďár nad Sázavou
www.elmont-invest.com

inzerce

 

Vi
sa

cí
 zá

m
ek



Kulturně inzertní měsíčník2 číslo 141 / 2025



www.zdarskypruvodce.cz 3číslo 141 / 2025

příspěvková organizace Kultura 
Žďár přichází na podzim 2025  
s novinkou, která rozšíří stáva-
jící nabídku divadelního před-
platného o program určený 
těm nejmenším divákům. 

Dětské nedělní divadelní před-
platné s názvem První opona na-
bídne pohádková představení pro 
děti i jejich rodiče a doplní tak 
tradiční program pro dospělé pub- 
likum.

Cílem nového předplatného je 
přivést děti ke kultuře přístupnou 
a zábavnou formou a nabídnout 
jim pravidelné divadelní zážitky, 
které mohou sdílet s celou rodi-
nou. Představení se budou konat 
v nedělních odpoledních hodinách 
v Městském divadle ve Žďáře nad 
Sázavou.

První opona se poprvé otevře  
v neděli 26. října 2025 v 15 hodin, 
kdy na jevišti ožije pohádka O čertovi  
v podání Divadla Scéna. Druhé 
představení následuje v neděli 21. 
prosince 2025, kdy se diváci mo-
hou těšit na vánočně laděnou in-
scenaci Legenda o hvězdě, kterou 

Kultura Žďár spouští nové dětské 
divadelní předplatné – první opona

zahraje Divadlo nejen pro děti –  
v hlavních rolích Eva Hrušková  
a Zdeněk Rohlíček.

Další pohádkové tituly budou 
postupně zveřejňovány.

předprodej předplatného za-
číná 11. srpna 2025 v pokladně 
Domu kultury. K dispozici budou  
i vstupenky na jednotlivá předsta-
vení podle kapacity sálu.

inzerce

11. 8. - 20. 8. 2025 stávající abonenti 
(pokladna Domu kultury mimořádně Po-St 13:00-17:00)

25. 8. - 27. 8. 2025 noví zájemci 
(pokladna Domu kultury mimořádně Po-St 13:00-17:00)

od 1. 9. 2025 volný prodej jednotlivých titulů 
(stávající prodejní místa)

STAVTE SE ZA NÁMI NA PRODEJNU!

Máme vše,  
co potřebujete 
a ještě něco navíc!

ŠIROKÝ SORTIMENT PRO  
DOMOV I KANCELÁŘ

obj. číslo
213073

Cif Krém Lemon
500 ml

41,02 Kč s DPH

3390obj. číslo
212032

Savo Original
1,2 l

3880
46,95 Kč s DPH

4950

Prostředek na nádobí JAR  
900 ml - citron

obj. číslo
212044

SUPER 
CENA

59,90 Kč s DPH

Jsme připraveni na školu!

Jamborova 1530/5
Žďár nad Sázavou
Vodojem (u zastávky MHD)

Otevírací doba:
pondělí - čtvrtek 7:00 - 15:30

pátek 7:00 - 15:00
parkování v areálu za prodejnou

obj. číslo
402458

Pravítka a trojúhelníky 
4 ks

54,50 Kč s DPH

4500obj. číslo
9397206 

Pastelky Centropen
18 barev

4462
54,00 Kč s DPH

530

Sešit Školáček
A5 linkovaný 16mm

obj. číslo
400068

6,40 Kč s DPH

prodej předplatného podzim 2025:



Kulturně inzertní měsíčník4 číslo 141 / 2025

V srpnu v Kině Vysočina  pozor na alkohol v krvi
V pohodě, přátelé, skleničku si 
k filmu v naše kině rozhodně 
dejte, ale nadpis naší srpnové 
kinopozvánky je úzce spjatý  
s očekávaným českým filmem  
s názvem pod parou! 

A věřte, že Hana Vágnerová, 
Alžběta Zea Ferencová, Judit Pe-
cháček či Zuzana Bydžovská jsou 
pod parou valnou část filmu. Film 
je adaptací úspěšného dánského 
oscarového filmu Chlast z roku 
2020 a jsme velmi zvědaví, jak 
se režizér Bierman s českou ver-
zí tohoto slavného snímku „po-
pasoval.“ A když už jsme u žen, 
tak si dámy naplánujte návště-
vu kina také na film Mezi námi  
děvčaty 2. Rodiče s dětmi si roz-
hodně nenechají ujít film Zlouni 2, 
který je vtipný, roztomilý a vedle 
dětí pobaví i dospělé diváky.

Tony má plán, tak zní název 
českého filmu, který stojí za vaši 
pozornost. Lehkovážný kšeftař 
Tony má plán, který zkompli-
kuje život nejen všem kri-
minálním živlům v okolí, 
ale zavaří hlavně jemu 

A v srpnu jde do kin 
také dlouho očekáva-
ný dokument s ná-
zvem Jarek. Jaromír 
– Jarek  Nohavica je 
oblíbený a úspěšný 
český písničkář s pís-
němi, které známe 
všichni. Bylo o něm 
napsáno a řečeno 
mnohé. Je to však jen 
střípek celkového obra-
zu této výrazné a nejed-
noznačné osobnosti. Takže 
jaký je ten slavný, zbožňovaný  
i odsuzovaný písničkář vlastně člo-
věk? Nejlepší způsob, jak si udělat  

vlastní názor, je návštěva filmu  
v Kině Vysočina.

Slunce, moře, nemuset nic. 
Pětačtyřicetileté Ester to po 

letech péče o syna Davi-
da s mentálním posti-

žením připadá jako 
sen. Film Karavan   
s Aňou Geislerovou 
měl světovou pre-
miéru v prestižní 
soutěžní sekci Un 
Certain Regard na 
filmovém festivalu 
v Cannes. A my vám 
ho nabídneme v srp-

nu v Kině Vysočina.
duchoň. Jméno, co 

dříve narozeným říká 
mnohé, mladým již patrně 

nic, přesto filmový tip pro 
všechny z vás. Karel Duchoň 

byl  velkým pěveckým talentem 
své generace. Příběh muže, který 

žil až příliš intenzivně. Filmový pří-
běh Karla Duchoně začíná během 
natáčení silvestrovského pořadu 
v televizi v roce 1984 a muži, kte-
rému ještě nedávno ležel u nohou 
svět, proběhne během jedné noci 
před očima doslova celý život. Ne-
nechte si ujít.

Nicméně prázdniny zakončíme 
smíchem. Řídit policejní jednot-
ku a zachránit svět! Poručík Frank 
Drebin junior v podání Liama Nee-
sona ve filmu Bláznivá střela. Kdo 
se rád směje, tak pro toho je tento 
film povinný. To a mnoho další-
ho najdete v srpnovém programu 
Kina Vysočina!

P. S. A kdo z vás jede k moři až 
v září, ať raději nechodí na Čelis-
ti. Rozhodně si k 50. výročí filmu 
pustíme jednu projekci na velkém 
plátně Kina Vysočina!

Aleš Hrbek, 
dramaturg Kina Vysočina

Jak se nám to mohlo stát!?

Mez námi děvčaty 2

Jarek



www.zdarskypruvodce.cz 5číslo 141 / 2025

Advokátní kancelář
Mgr. Milan Petr

občanské právo  l  obchodní právo  l  trestní právo
realitní právo  l  rodinné právo 

728 459 799

www.akmilanpetr.cz

)

Pohřební služba CHARON J+J
Sychrova 491/18  |  Žďár nad Sázavou

pracovní doba: 
pondělí - pátek 
8  -  16 hodin

Kontakt:
739 318 118 | 732 303 305
charonzdar@charonjj.cz

www.charonjj.cz

Otevírací doba červenec - srpen:

MOŽNOST

STANOVÁNÍ

 9.00 - 22.00 hodin
DOBÍJECÍ STANICE PRO ELEKTROKOLA

PLATBY KARTOU

neděle 27. 7.
Burza

sobota 2. 8.
Posezení se skupinou 
Popojedem

sobota 9. 8.
Country kapela C-band

sobota  16. 8.
Rockotéka

pátek 22. 8.
Country kapela C-band
táborák

sobota 23. 8.
Posezení se skupinou 
Popojedem
táborák

pátek 29. 8.
Country kapela C-band

neděle 31. 8.
Burza

neděle 14. 9.
Burza

červenec srpen

VOLNÉ 

TERMÍNY 

UBYTOVÁNÍ 

V SRPNU

inzerce



Kulturně inzertní měsíčník6 číslo 141 / 2025

VÝSLEDKY ZA ČERVENEC

PMS

KOPYTA

ALL-PAKA

KOLIBŘÍCI

CHOBOTY

BUZOLY
CHOBŮTKY

VŠEZNÁLCI

SLAVÍCI Z MADRIDU

NO RISK NO FUN
ORLÍK
HOLKY Z NAŠÍ ŠKOLKY
BLÁBOLÁCI

JELITA

AKADEMICI
42

NUDLE Z NOSU

VÍTĚZOVÉ
ESA Z PRALESA
KOZENKY
ANIMALS

44,3

43,5

47,5
46
44,75

43,8

42,25
41,5

43,5

41,5

39,8
39,65
39,3

40,25

38,75

37,5
37,25

43,25

38,2

36,35

41,5

4
12
48

3
1
1

KOLA
TÉMAT
OTÁZEK

TIPOVAČKY
BONUS KAOFF
MINIHRA

16

1

3

10

2

6

14

4

20

10

13

17

21

8
6

19

10

15

18

9

5

QUIZ723 997 239
Registrace a info:

Příští kolo v srpnu

úterýpondělíneděle

5 43

�ĎÁR NAD SÁZAVOU

Vítězný tým pondělního červencového kola QUIZu v Jazzmine: ALL-pAKA

Vítězný tým červencového kola QUIZu: pMS

Vítězný tým nedělního červencového kola QUIZu v Jazzmine: VŠeZNÁLcI

Zpátky do sedla
mít z ježdění radost, že se chci těšit na kaž-
dou jízdu, a i když by fyzický hardware trochu 
skřípal, že to dám. Volba byla jasná. Chce to 
upgrade. Elektrokolo!

Zpočátku jsem ale odolával. „To je pro le-
nochy,“ říkalo mé sportovní já a popichovalo: 
„Jsi přece sportovec. Bývalý… alespoň duší.“ 
Ale duše chtěla jezdit, i když tělo lehce pro-
testovalo. Všichni jsme ale po menších šarvát-
kách na ten kompromis přistoupili. Zbývalo už 
jen vybrat to správné. Ti, co mě znají, ví, že to  
u mě není jednoduché. Nakonec to ale dopad-
lo a nového mazlíka jsem doma zaparkoval.  

První jízda byla jako když poprvé zapnete 
myčku po letech ručního drhnutí nádobí ve 
dřezu – nevíte, jestli se máte radovat, nebo 
se cítit provinile. Ale pak… pak se dostavila 
nefalšovaná radost. Čiré, nefiltrované nad-

šení z toho, že můžu 
vyjet na Rokytno bez 
toho, abych si cestou 
přehrával vlastní ži-
vot jako melodrama  
a v půlce kopce sepi-
soval závěť. Ne že bych 
se nezapotil, ale nezá-
vodím. Někdy jen tak 
pro potěšení kličkuji 
po asfaltu nebo prašné 
šotolině jako někdo, 
kdo konečně pochopil, 
že i cesta může být cíl. 
Jsem zpátky v sedle  

a chystám se, že ty osmistovky dám opět. Ne 
kvůli výkonu, ale kvůli výhledu.

A ještě jedna věc na konec. Už čtyři roky 
vymýšlím otázky do kvízu. Už čtyři roky, každý 
měsíc, je jedno z témat vždy takzvaně lokální. 
Hledám, co mají okolní města či obce společ-
né, a pak to týmy poznávají. Už jsme takhle 
odhalovali například knihovny, školy, kostely, 
kašny, mosty, přejezdy, křižovatky, kruháče, ci-
ferníky na věžních hodinách a celou řádku dal-
ších. Zatím jsem nic nezopakoval, ale tuším, že 
mi postupně témata ubývají. Když jsem hledal 
to správné pro srpnový QUIZ, stál jsem v neko-
nečné frontě na Jihlavské, kde se buduje pro-
pojka na Brněnskou. V tu chvíli mě to napadlo.  
OBJÍŽĎKY! Ty nám jsou společné jak v Přiby-
slavi, Ždírci, Havlbrodě, Chotěboři, Třebíči, 
Čáslavi, Kolíně, o Praze ani nemluvím. Vždyť 
abych se dnes dostal ze Žďáru třeba do Kolína, 
poznávám všelijaké kouty Vysočiny a střed-
ních Čech. Chápu, že silnice se opravit musí. 
Mosty, které jsou v havarijním stavu, je prostě 
nutné vyměnit. Nepřehledné křižovatky je 
potřeba udělat bezpečnými. S tím asi budeme 
všichni souhlasit. A určitě jsme pro to ochotni 
i obětovat nějaký ten kilometr a minutu navíc. 
Co ale nechápu, je ta nekoncepčnost. Přijde 
mi to, jako by Ředitelství silnic a dálnic, krajské 
úřady, magistráty a obecní úřady díky tomu, 
že se nejsou schopny domluvit, kde, kdo, kdy  
a co opraví, hrály s námi hru: „Řidiči, naštvi 
se!“ Musím říct: „Daří se vám to!“

Martin Krob

Nevím, jak jste na tom s pohybem. Jestli si 
oblečete pestrobarevný dres a sportujete jako 
profík? Zda na sebe hodíte nějaké to funkční 
prádlo, obujete naimpregnované tenisky  
s airpodrážkou a vyběhnete z baráku, i když ros-
nička se klepe zimou na poslední šprušli svého 
žebříku? Či dáte pod paži karimatku, najdete 
si klidný koutek a protáhnete svaly, zklidníte 
mysl a propojíte se s vesmírem při pozdravu 
slunci? Nebo si jen tak pro radost zacvičíte pět 
Tibeťanů? Anebo si jdete po práci kopnout do 
balónu, švihnout florbalkou po děrovaném 
míčku, odpálit sedmičkou železem dimplák  
z fairwaye až na green nebo plácnout pořád-
ně do volejbaláku přes vysoko natažené sako? 
Když se tak kouknete kolem sebe, napadne 
vás také myšlenka: „Co Čech, to sportovec?“

Upřímně se musím doznat, že jsem za 
poslední rok tomu 
sportu moc nedal. 
Nabízí se otázka: „Jak 
je to možné? Vždyť jsi 
byl pořád někde na 
kole, ne?“ Pravda, když 
jsem si před pěti lety 
od pána z Rousínova 
kupoval kolo, říkal mi 
nostalgicky: „Zachrá-
nilo mi po rozvodu 
život. Stačilo jen šla-
pat.“ Vzal jsem ho tedy  
z Liteničcké pahorkati-
ny k nám do Žďárských 
vrchů na druhou záchranářskou misi. A šlapal  
a šlapal. Najezdili jsme spolu tisíce kilometrů  
a vrcholem byla jízda, ve které jsme vyšlapali 
na všech místních sedmnáct osmistovek. Od 
Bohdalce přes Malinskou a Paseckou skálu 
až po Devět skal. Byl jsem tehdy spokojený, 
trochu se mi vrátilo sebevědomí a nabyl jsem 
přesvědčení, že tohle je ten nejautentičtější 
způsob pohybu, který má těch správných 5 
éček: ekologické, elixírové, ekonomické, efek-
tivní, energické. A možná je to i trochu ezo. 

Ale jak šel čas, který nejen léčí rány, kte-
ré vám život přinese, ale je i nenápadným 
zlodějem, který mi kolovýlety postupně mě-
nil za jízdy autem za úplně jiným koníčkem. 
Můj bicykl postupně začal sloužit spíš jako 
držák na pavučiny v kolárně, a když jsem se 
na něj byl podívat, tvářil se dotčeně. Jako 
pes, kterého zapomenete vzít na procházku.  
A já? Měl jsem místo lýtek spořiče obrazovky.  
S nostalgií jsem sedl a na Bazoš napsal, že ho 
nabízím k další záchranářské misi, protože  
u mě už ji splnil.

Zůstal jsem tedy sám, bez kola. Dalo by 
se říct vyhozený ze sedla. Seděl jsem doma, 
z pekáče buchet se stával spíš mazanec  
a utěšoval jsem se myšlenkou, že je to jen 
dočasné. Že určitě zase vyrazím a budu jez-
dit jako dříve. Jenže když jsem si občas půjčil 
Rekolo, zjistil jsem, že už mi to šlapání nejde 
tak lehce. Uvědomil jsem si, že přece nejsem 
žádný závodník, profík či magor, který jezdí, 
aby polykal kilometry. Pochopil jsem, že chci 

dva sloupky



www.zdarskypruvodce.cz 7číslo 141 / 2025

VÝSLEDKY 
ZA ÈERVEN

723 997 239

Příš kolo 
v srpnu

7

12

18

2

16

1

14

10

12
11

7

18

3

17

4

6
5

14

7
STALINGRADSKÝ MOZKY

HUJEROVI VČELKY

OBLUDNÍ NEZNÁLCI

PAŠÁCI

CHOBŮTKY

CHOBOTY

AKADEMICI

#WEJMLUVA

NO RISK NO FUN

NEVEŠLI SE

PMS

MOŘSKÉ ŽELVY

NUDLE Z NOSU

42

ALL-PAKA

BUZOLY
MENSA TÝM

SLAVÍCI Z MADRIDU

SOUSEDI

úterý

 pondělí

středa

26

25

27

41,5

47,5
43,5
42

41

39
39
39

40

38,5
38
37,5

35,5

37

36

35,5

37,5

37
36,5

KRYSTAL
RESTAURACE

Registrace:

chytrý kvíz

Vítězný tým červnového pondělního kola chytrého kvízu: #WeJMLUVA

Vítězný tým červnového kola chytrého kvízu: cHoBůTKY

Vítězný tým červnového úterního kola chytrého kvízu: HUJeRoVI VČeLKY

pondělí: 
úterý, čtvrtek, pátek: 

středa: 
sobota: 

úterý: 
středa: 
pátek: 

9:00 - 12:00 14:00 - 17:00
14.00 – 17.00
9.00 – 12.00
9.00 – 11.00

10.00 – 13.00
14.00 – 17.00
10.00 – 13.00

Zkontrolujte si 
očkování 

vašich zvířat.

Čipujeme 
na počkání.

Dolní 1730/25 
nad Liosem, Pramen 
1.poschodí

591 01 Žďár n. S.

www.podlahykasal.cz

pavel.kasal@podlahykasal.cze-mail

KOMPLETNÍ 
PODLAHÁØSKÝ SERVIS

INTERIÉROVÉ DVEØE

TEL  777 184 352

PRODEJ VYZRÁLÉHO

HOVÌZÍHO MASA

Objednávky volejte pøed termínem prodeje na tel.: 606 728 158

prodej i vyzrálého steakového masa na gril

www.jokamarecek.cz

PRODEJ OD
 21. èervence 2025

250 
Kè

smìsný 
balíèek



Kulturně inzertní měsíčník8 číslo 141 / 2025

VÝSTAVA NA půdĚ
do 31. 7. 2025 | půda (Čechův dům) 
pondělí - pátek: 8 - 17, sobota: 9 - 12 13 - 17 h.
neděle: 9 - 12 h.

Osobnosti, které ovlivnily žďárskou kulturu, očima 
dětí z kroužku Kulturní laboratoř. Součástí výstavy 
je i projekce dokumentu s rozhovory s vybranými 
osobnostmi, se kterými se děti setkaly.

LITeRÁRNÍ dÍLNIČKA
26. 7. 2025 9 - 11 h. | Zašívárna
kurzovné: 150 Kč

Prázdninová dílnička bude hravá, zábavná, 
prostě fajn relax! Ukážeme si spoustu her se 
slovy, vyzkoušíme jednoduché básnické tech-
niky a zjistíme, že práce spisovatele vůbec 
nemusí být nudná a jednotvárná. Všechny 
techniky potom můžeš naučit i své kamarády 
či rodinu a pobavíte se společně! Program je 
určen pro děti  9 - 13 let. Rezervace je možná 
do 24. 7. do 16 hodin.

ČTeNÁŘSKÝ KLUB
7. 8. 2025 16:30 h. | Sál

Téma na léto: Příroda kolem nás
Od románu k založení zahrady. „Přidej se, jsi-li 
kutil, zahradník, kuchař, nebo si jen o přírodě 
rád čteš.” Náš tip - Pellarová, Zenobie: Nechtě-
ní, neptaní, nezbytí

ČTeNÁŘSKÝ KLUB
4. 9. 2025 16:30 h. | Sál

Téma na září: Knihy, podle kterých byl natočen 
film
Kdy byl lepší film než kniha? A který se do 
vašich představ netrefil? Náš tip - García 
Márquez, Gabriel: Láska za časů cholery

Kontakt: www.knihzdar.cz, odc@knihzdar.cz, tel: 566 621 883

ALZHeIMeR poRAdNA VYSoČINA 
6. 8. 2025 od 9 h. | Sál

Poradenská pomoc pro pečující osoby, přátele, blíz-
ké a nemocné Alzheimerovou chorobou, rezervace 
na tel.: 733 629 018 u Mgr. Marcely Rýpalové.

ČAJ o pÁTÉ
28. 8. 2025 17 h.
dvoreček

Tentokrát nás roztančí Džamila a poté nám zahraje 
Duo Klapeto. Přijďte do knihovny strávit příjemný 
podvečer se svými přáteli.

KooRdINAČNÍ cVIČeNÍ 
pRo SeNIoRY

Každé úterý a čtvrtek 9 h. | dvoreček

SRpeN

KRoUŽeK 
S VIRTUÁLNÍ ReALIToU: 
Knihovna v jiné dimenzi

Kroužek pro děti ve věku 11+, kurzovné:  
1 500 Kč / 15 setkání, každý lichý čtvrtek v měsíci,  
15 - 16 h., začínáme 9. 10. 2025. Projekt pod-
pořila Nadace OSF.

KULTURNÍ LABoRAToŘ
Téma letošního ročníku: Tajemství evropské 
gotiky
V kroužku budou mít děti jedinečnou možnost 
ponořit se do tajů gotiky – a to hravě, tvoři-
vě a v širších souvislostech. Díky worksho-
pům, exkurzím a společné závěrečné výsta-
vě pod vedením profesionálního výtvarníka  
a scénografa se děti seznámí nejen s míst-
ní historií, ale i s tím, jak zapadá do většího 
evropského příběhu. Díky podpoře prestižní 
značky EHL (Evropské dědictví – Cisterciácké 
klášterní krajiny), kterou Žďár drží, budeme 
totiž letos spolupracovat s dalšími EHL památ-
kami a lektory z České republiky i Slovenska.  
Kroužek pořádá Regionální muzeum města 
Žďáru nad Sázavou a Knihovna Matěje Josefa 
Sychry. Přihlášky od 1. 8. na www.activezdar.
cz, termín: září–květen, kurzovné: 2500 Kč

prázdninová otevírací doba 
(do 31. srpna 2025)

pondělí, středa 
9 - 12 | 13 - 17

čtvrtek 
9 - 12 | 13 - 15

od 18. do 29. srpna 2025 
budou všechna oddělení knihovny 

z technických důvodů 
uzavřena.

pLÁNUJeMe NA podZIM 2025 VÝSTAVYZNAKoVÝ JAZYK
Chcete se naučit říct „ahoj“ rukama? A co tře-
ba „děkuji“?
Přidejte se do kurzu znakového jazyka s lek-
torkou Lucií Dokulilovou. Začátečníci vítáni, 
pokročilí také - každý se tu naučí něco nového  
a užitečného. Přihlášky na lickova@knih-
zdar.cz

MoZeK Ve FoRMĚ
Kurzy trénování paměti s lektorkou Janou 
Rudelovou. Informační schůzka 22. 9. v 10 h.  
v sále knihovny. Informace na mozekvefor-
me@seznam.cz nebo telefonicky 604 278 953. 
Kurzovné: 500 Kč / 8 lekcí, začínáme 29. 9. 
2025.

KNIHoVNA SeNIoRůM
Cyklus přednášek z různých oborů - historie, 
přírody, umění i zdraví. Začínáme 6. 10. 2025. 
Přihlášky na lickova@knihzdar.cz

JAK NA cHYTRÝ TeLeFoN
Je vám 65 a více let? Naučíme vás, jak správ-
ně ovládat tablet nebo chytrý telefon a jak 
se bezpečně pohybovat na internetu. Pořádá 
Moudrá sovička. Přihlášky telefonicky 566 621 
883 nebo e-mailem na odc@knihzdar.cz, na 
výběr ze dvou termínů: 14. 10. a 21. 10. 2025 
8.30–12.30 h.

UpoZoRNĚNÍ



www.zdarskypruvodce.cz 9číslo 141 / 2025

LETNÍ KINO
ŽĎÁR
14. - 16. 8. 2025
za Domem kultury, Dolní 183/30, Žďár nad Sázavou

Vstupné dobrovolné 

nad
Sázavou

Z
a

čá
tek  p

ro
m

ítá
n

í  v
žd

y  p
o  setm

ěn
í

Čtvrtek 14. srpna 
O Krtečkovi, Mach a Šebestová, Krkonošská4x animák pro nejmenší:  

pohádka, Křemílek a Vochomůrka

Jak se nám to mohlo stát!  
Skvělá česká komedie  s Miroslavem Donutilem a Bolkem Polívkou 
v hlavní roli! 
 

Pátek 15. srpna 

Pyšná princezna 
Animovaná klasická pohádka z roku 2024!

Premiérová komedie léta 2025!
Titul filmu bude zveřejněn od 1. 8. na www.dkzdar.cz

Sobota 16. srpna - Pohádková  sobota 
 Bob a Bobek, Maxipes Fík, Víla Amálka, 4x animák pro nejmenší:

O Rumcajsovi

Zlatovláska
Nové  zpracování slavné české  pohádky
 

 

O
b

čerstv
en

í, p
o

p
co

rn
!

   
     Z

m
ěn

a p
ro

g
ram

u
 v

yh
razen

a. 

Hlavním partnerem 
Letního kina 2025 je 

www.dkzdar.cz



Kulturně inzertní měsíčník10 číslo 141 / 2025

Srpnová porce kultury v Novém Městě

https://www.facebook.com/Nove.Mesto.na.Morave
https://akce.nmnm.cz/

https://kd.nmnm.cz/zastavka-na-trati/

Také během druhého prázdni-
nové měsíce můžete vyrazit do 
Horáckého muzea. 

V sobotu 2. srpna a v úterý 26. 
srpna vystoupí na muzejním dvorku 
oblíbené divadlo 100 opic. Během 
úterní zastávky zahraje pohádku na-
zvanou Skřítek, který to nevzdal, so-
botní představení ponese název Pes 
a drak. Hrát se bude od 17 hodin. Ve 
dvou srpnových termínech (2. a 30. 
srpna) se uskuteční také Procházka 
novoměstskou historií s průvodcem 
Adamem Dostálem. Vyráží se vždy 

Srpnové výstavy a akce
v Horáckém muzeu

v 16 hodin od muzea. V muzejním 
vestibulu je vystaven hrací domeček  
z herny dětského divadla Minor,  
a to společně s ilustracemi výtvarní-
ka divadla Jakuba Zicha. Velká letní 
retro výstava probíhá ve výstavním 
sále, na schodišti, ve staré školní tří-
dě a na půdě muzea. Hračky a hry 
ze 70. a 80. let ze sbírek Regionální-
ho muzea města Žďár nad Sázavou  
a poklady zapůjčené od přátel mu-
zea obklopují díla mladých výtvarní-
ků ze ZUŠ Jana Štursy. Počítá se také 
velká herna, kde můžete hrát dobo-
vé stolní hry, karty, jen tak si pohrát, 
podívat se na animovanou pohád-
ku nebo se projet na koloběžce.  
K výstavě připravujeme Retro den. 
Konat se bude v pátek 22. srpna 
od 17 hodin. Více info na www.hm.
nmnm.cz.

Novoměstské farmářské trhy 
letos slaví 15 let. A k tomuto 
krásnému jubileu jsme dostali 
výjimečný dárek. 

Ministerstvo zemědělství zařadi-
lo naše město mezi pouhých osm 
v celé republice, která letos hostí 
akci Poznej svého farmáře. V sobo-

poznej svého farmáře: oslava ve velkém stylu
tu 16. srpna od 8 do 14 hodin se 
můžete těšit na rozšířený farmář-
ský trh, kde si přijdou na své milov-
níci čerstvých, poctivých produktů 
z regionu. Součástí programu je 
také komentované vaření s profe-
sionálním kuchařem, který přímo 
na místě uvaří tři jídla z lokálních 
surovin. Budete mít tak příležitost 

Největší letní hudební jízda se 
vrací na místo činu. Už v pátek 
1. srpna rozezní novoměstské 
Koupaliště open air festival 
Váza fest. 

Těšte se na pořádnou dávku pun-

Váza fest 2025: letní mejdan, na který se nezapomíná
ku, rocku a nezapomenutelnou at-
mosféru pod širým nebem. Letos 
to bude opravdu nářez! Vstupné 
je opět dobrovolné, zážitky ovšem  
k nezaplacení. Start je v 17 hodin, kdy 
se na pódiu postaví první skupina.  
A na koho se můžete letos těšit?

The Last Boy Scouts
Street punková kapela z Nového 

Města na Moravě byla založena  
v roce 2022. Hrají poctivý punk bez 
kudrlinek a příkras, inspirovaný le-
gendami jako The Clash, Cockney 
Rejects nebo Cock Sparrer. Muziku 
dělají hlavně pro radost a baví je to.

Vzhůru a níž
Pop-rocková parta z Jihlavy, která 

to na pódiu umí rozjet už od roku 
2011. Mají na kontě dvě studiová 
alba a EP, hráli s kapelami jako Chi-
naski nebo No Name a jejich nejno-
vější singl Do Výšek rozhodně stojí 
za poslech.

Korísz
Legendární novoměstská kape-

la, která hrála v letech 2000–2010. 
Mladí, draví a plní energie, tehdy 
patřili k nadějím domácí hudební 
scény. Na Váza festu si připomenou 
svoje největší pecky.

Visací zámek
Ikona českého punku! Kapela, 

která od roku 1982 ovlivnila celou 
generaci. S hity jako Známka pun-
ku, Uniformy nebo Dopravní značky 
rozhýbou nejen skalní fanoušky, ale 
i mladší publikum. Visáči prostě pa-
tří na správný punkový festival.

Znouzectnost
Plzeňská legenda, která už od 

roku 1986 kombinuje punkovou 
syrovost s dalšími hudebními vlivy. 
Vystupují výhradně s vlastní tvorbou  
a jejich koncerty mají osobitou at-
mosféru, která vás chytne a nepustí.

Během třetího srpnového 
víkendu (16. a 17. srpna) se  
v Novém Městě uskuteční tra-
diční pouť na kostelíčku. 

Před jejím začátkem se na ná-
městí opět roztočí kolotoče. Atrak-
ce se rozjedou už v pátek od 13 do 
22 hodin, dále pak v sobotu od 9 do 
22 hodin a v neděli od 9 do 19 ho-
din. Současně se bude v areálu za 
nádražím ČD konat 61. ročník Ho-
rácké výstavy drobného zvířectva. 
V sobotu bude areál otevřen od  
8 do 17 hodin, v neděli od 8 do 15 
hodin. Návštěvníci se mohou těšit 
na pestrou přehlídku chovných zví-
řat – od králíků, holubů přes drů-
bež až po exotické ptactvo. Zakou-
pit bude možné nejen vystavovaná 
zvířata, ale i chovatelské potřeby  
a doplňky. Samotná Pouť na koste-
líčku proběhne v neděli 17. srpna. 

pouť na kostelíčku
V 9 hodin budete moci vyrazit na 
řemeslný jarmark s rukodělnými 
výrobky. 

V nabídce budou perníčky, 
dřevěné hračky, šité výrobky, 
keramika, šperky, proutěný sor-
timent i něco dobrého na zub.   
V 10.30 bude zahájena mše svatá 
u hřbitovního kostela Nanebevzetí 
Panny Marie. V 11 a 14 hodin se  
v parku před přístavbou 1. ZŠ budou 
hrát divadelní představení pro děti  
v podání Divadla Elf.

načerpat inspiraci do své kuchyně 
a zároveň ochutnat připravená jíd-
la zdarma. Na své si přijdou i děti. 
Na hravých stanovištích si vyzkouší 
třeba chytání rybiček nebo doje-
ní krávy a za splněné úkoly získají 
batůžek s překvapením. Atmosféru 
doplní hudební vystoupení a nebu-
de chybět ani prezentace značky 
Regionální potravina Kraje Vysoči-
na. Přijďte si užít letní dopoledne 
plné chutí, pohody a přátelských 
setkání. Ochutnejte to nejlepší  
z našeho kraje a podpořte ty, kteří 
za každým výrobkem nechávají kus 
poctivé práce.



www.zdarskypruvodce.cz 11číslo 141 / 2025

Zveme vás na letní dopolední 
workshopy. 

Budete moci vyzkoušet tvorbu 
nebo dekorování keramiky, práci 
se smaltem i malbu na hedvábí. 
Během tříhodinové lekce se pod 
vedením lektora naučíte techno-
logický postup a vytvoříte si vlast-
ní výrobek. V rámci každé dílny je 
i volný vstup do Horácké galerie, 
kde se můžete nechat inspirovat 
aktuálními výstavami.

V Malé galerii HG je aktuálně 
k vidění výstava prostá krása 
malířky Natálie Schmidtové 
(1895–1981). 

Ta patří k významným předsta-
vitelkám insitního umění. Přesto-

pozvánka do Horácké galerie v Novém Městě n/M

výstava trvá do 14. září, Malá galerie HG

Sledujte termíny na našich webových stránkách www.horackagalerie.cz a facebooku https://www.facebook.com/horackagalerie.nmnm

Slavíme s Natálií (130 let od narození)

dopRoVodNÝ pRoGRAM

Jiří příhoda - sochařský park Roštejn

Komorní výstava originál-
ních fotografií Jiřího příhody 
představuje vizuálně působivé 
záznamy land artových instalací 
z 80. let. 

Ty vznikaly bez oficiálního po-
volení v lese pod Roštejnem. Série 
snímků vyniká nejen uměleckou 
kvalitou, ale i silnou atmosférou 
místních zásahů, kde se přírodní 
materiály setkávají s lidskou inven-
cí i stopou ohně. Výstava se koná 
ve spolupráci s OGV v Jihlavě.

V rámci výstavy Hromada Tom-
skiho ilustrací proběhne hravý 
workshop pro veřejnost. 

Společně s ilustrátorem Luká-

výstava trvá do 5. října
zámecké podkroví a arkáda HG
workshop ve středu 6. srpna od 17 h.

šem Tomkem si vyrobíte skládací 
knížku neboli flipbook na téma 
prapodivné potvory z Vysočiny. 
Kapacita 15 osob (doporučený věk 
10+), cena 100 Kč. Nutná rezervace 
přes rezervační formulář na strán-
kách HG nebo na kulkova@horac-
kagalerie.cz.

Hromada Tomskiho ilustrací

výstava trvá do 14. září, foyer HG

LeTNÍ TVoŘeNÍ
do 5. října, zámecké podkroví a arkáda

LeTNÍ KINo s dokumentem 2025
Malý festival dokumentárních 
filmů letos v poslední dva srp-
nové týdny nabídne snímky ne-
jen z kolekce projektu Kinedok, 
ale i dva nezávislé filmy, které 
osobně přijedou představit 
jejich režiséři. 

Nenechte si ujít projekce na dvo-
rečku galerie, za špatného počasí se 

promítá v zámeckém podkroví. Za-
čátky vždy ve 20:30, vstupné 140 Kč

úterý 19. srpna: prezidentka 
(Slovensko, 2024)
středa 20. srpna: Balománie 
(Dánsko, Španělsko, 2024)
čtvrtek 21. srpna: Vzít si prostor 
(Česko, 2023). Po filmu bude ná-

sledovat beseda s režisérkou Karo-
linou Alvarez.

Beseda se sběratelem 
Milanem Kadlíčkem
středa 13. srpna v 17 hodin
Hostem besedy bude také prof. 

Anton Kollár, sběratel naivního 
umění. Vstupné dobrovolné

Malování domečků 
s programem 
(doporučený věk 6+)
středa 20. a 27. srpna 
od 9 do 10 hodin
Rodinný edukační program spo-

jený s tvořením

4. a 11. srpna Keramika 
volná tvorba (doporučený věk 8+)
5. a 12. srpna Smaltované hrnky
(doporučený věk 10+)
6. a 13. srpna Keramika 
dekorování polotovarů 
(doporučený věk 8+)
7. a 14. srpna Batika na hedvábí
(doporučený věk 8+)
8. a 15. srpna Keramika 
vytlačování (doporučený věk 8+)
Cena 450 Kč, od 9:00 do 11:30 

Nutná rezervace přes rezervační 
formulář na stránkách HG nebo na 
kulkova@horackagalerie.cz.

úterý 26. srpna: Agenti štěstí 
(Maďarsko, Bhútán, 2024)
středa 27. srpna: 
Ještě nejsem, kým chci být 
(Česko, 2024)
čtvrtek 28. srpna: 
pojďme se učit létat (Česko, 2025).
Po filmu bude následovat bese-

da s režisérem Zdeňkem Novot-
ným-Bričkovským.

že pocházela z Ruska, velkou část 
života prožila na Bystřicku, kde ve 
staré vysočinské chalupě v Rozso-
chách tvořila výjimečná díla plná 
fantazie a vonící dálkami i exo-
tickými zeměmi. Přijďte s námi 
oslavit 130. výročí malířky Natálie 
Schmidtové a poznejte blíže její 
tvorbu.

Malujeme domečky 
(doporučený věk 6+)
sobota 30. srpna 
od 9 do 11 hodin
Tvůrčí dílna k výstavě Natálie 

Schmidtové
Více informací a přihlášky na 

malování domečků na webových 
stránkách www.horackagalerie.cz 
nebo e-mailem: marcinko@horac-
kagalerie.cz. Vstupné 150 Kč



Kulturně inzertní měsíčník12 číslo 141 / 2025

prázdniny jsou v plném proudu 
a s nimi i oblíbené Novoměst-
ské farmářské trhy, které do 
centra města vnášejí atmosféru 
poctivého venkova. 

Každou lichou sobotu v srpnu se 
park na Vratislavově náměstí od 
8 do 12 hodin promění v pestrou 
přehlídku čerstvých a kvalitních 
produktů od místních řezníků, 
pekařů, pěstitelů i dalších prvový-
robců. Přijďte si nakoupit dobroty 
s jasným původem, potkat známé 

Srpnová pohoda na novoměstských 
farmářských trzích

tváře a užít si pohodové dopoled-
ne pod širým nebem. Kromě náku-
pů se můžete těšit i na doprovodný 
program, který potěší malé i velké 
návštěvníky. V sobotu 2. srpna se 
bude tvořit s rodinným centrem 
Walda, o dva týdny později se 
uskuteční velká akce Poznej svého 
farmáře a srpnovou jízdu uzavře-
me v sobotu 30. srpna, kdy se spo-
lečně s trhy budou konat Slavnosti 
medu. Součástí doprovodného 
programu bude představení Dře-
věného divadla Honzy Hrubce.

poslední prázdninová sobota 
bude v Novém Městě tradičně 
patřit Slavnostem medu. 

Zároveň půjde o sladké ukončení 
léta. Přijďte si užít dopoledne plné 
medové vůně, lahodných dobrot, 
zábavy i hudby. Těšit se můžete na 
medovou nabídku zahrnující nejen 
včelařské výrobky, ale i pomůcky 
pro včelaře či odbornou literaturu. 
Chybět nebudou ani lahodné plac-
ky od včelařů a medová kaše bílé 
paní Perchty. Celé náměstí rozve-

Slavnosti medu aneb
sladké loučení s létem

selí harmonikář Ladislav Šoustar. 
Pestrý program je připraven i pro 
děti. DDM bude pořádat nejen 
výtvarný workshop, ale předsta-
ví také nabídku kroužků na nový 
školní rok. Vystoupí rovněž Hon-
za Hrubec, jenž zahraje pohádky  
O zlaté rybce a Princezna na hráš-
ku. Současně s touto akcí proběh-
nou i oblíbené novoměstské far-
mářské trhy s nabídkou čerstvých 
a poctivých produktů od regionál-
ních výrobců. Slavnosti medu po-
řádá ZO Českého svazu včelařů.

Mezinárodní hudební festival petra dvorského

Na krásném modrém dunaji

V letošním roce uplyne 200 
let od narození rakouského 
skladatele Johanna Strausse, 
který napsal více než pět set 
instrumentálních skladeb. 

Nejpopulárnější z nich je beze-
sporu valčík Na krásném modrém 
Dunaji, který si vychutnáme spolu 
s dalšími skladbami na slavnostním 
operním galakoncertu v podání 
českých i zahraničních pěvců a or-
chestru Virtuosi Brunenses pod 
vedením slovenského dirigenta 
Branka Ladiče. 

neděle 3. srpna v 19 h., nádvoří HG

Recitál Jany Havlíkové
& Večer s pressBandem

V první polovině letního podve-
čera vystoupí Jana Havlíková za 
klavírního doprovodu dušana 
Sedlaříka se svým osobně 
vybraným repertoárem. 

V jejím podání uslyšíte známé 

pátek 8. srpna v 18 h., nádvoří HG
skladby jako Summertime, Tam 
za vodou v rákosí a jiné pohodové 
písně. 

Po přestávce pak po zbytek ve-
čera zahraje PressBand z Nového 
Veselí, jehož repertoár tvoří jak 
známé české a moravské lidové 
písně, tak taneční skladby od 60. 
let po současnost. Vstupné 100 Kč.

Vstupné 590 Kč, vstupenky je 
možné zakoupit on-line nebo na 
pokladně HG. 

20. Skutečná liga Kraje Vysočina
základní kolo

premiéra v Novém Městě! 

Přijďte podpořit progresivní 
muzikanty na Open Air Festival 

20. Skutečné ligy Kraje Vysočina! 
Talentová soutěž zaměřená na 
rockovou hudbu má za cíl vyhledat  
a podpořit začínající hudební sku-
piny a nalézt nové talenty v Kraji 
Vysočina. Vstup zdarma.

neděle 17. srpna od 12 do 17 h., 
nádvoří HG

Každá prázdninová sobota 
bude v Městských lázních pa-
třit hraní. V době do 10 do 17 
hodin budou v bazénové hale 
připraveny nafukovací hračky  
a herní prvky do vody pro 
celou rodinu. 

Návštěvníky také potěší akce 
5+1. Za 5 vstupů do lázní do konce 
léta obdržíte 6. vstup na 90 minut 
do bazénu zdarma. Na sluneč-
ní terase jsou připravena lehátka  
a slunečníky. V baru se můžete 
osvěžit letními nealkoholickými 
nápoji – mojito, Piňa colada, tzv. 
Hurikán, ledová káva se zmrzlinou  
a nově je v nabídce lázeňský Aperol. 

prázdninový provoz
v Městských lázních

Letní otevírací doba 
a provoz sauny

po 9:00 – 20:30               
 17:00 – 20:30 smíšené
Út    9:00 – 20:30                         
 17:00 – 20:30 smíšené
St    14:00 – 20:30                        
 17:00 – 20:30 smíšené
Čt      9:00 – 20:30                        
 17:00 – 20:30 smíšené
pá     9:00 – 20:30                         
 17:00 – 20:30 smíšené
So     9:00 – 20:30                         
 14:00 – 20:30 smíšené
Ne     9:00 – 20:30                         
 14:00 – 20:30 smíšené



www.zdarskypruvodce.cz 13číslo 141 / 2025

„Přátelství není ... dokončení v tajence.“ Otto František Babler (1901–1984) český knihovník a překladatel

ZRCADLA V KRAJINĚ
RYBNÍKY JAKO 

Regionální muzeum města Žďár nad Sázavpou, Tvrz 8

21. SRPNA - 16. LISTOPADU

21. srpna Vernisáž - zahájení Slavností jeřabin
Aktivity pro děti, občerstvení, komentované prohlídky  

Interaktivní autorská výstava 

Seznamte se s tradicí rybničního hospodářství, nejen v klásterní 
cisterciácké krajině 

Naučte se rozpoznat obyvatele rybníků 

Zjistěte, jak fungovaly a fungují rybníky jako technické stavby
i jedinečné ekosystémy

křížovka



Kulturně inzertní měsíčník14 Nabídka pracovních míst číslo 141 / 2025

personální inzerce

Pozice ve samsoprávě města

Pozice ve správě města

NABÍDKA PRÁCE

Bližší informace na prace.zdarns.cz

Referent/ka stavebního úřadu 
- otevřeno širšímu okruhu uchazečů

Referent/ka sociálního odboru 
- sociálně-právní ochrana dětí
 

Bližší informace získáte u Magdy Svobodové 
email: magda.svobodova@zdarns.cz
telefon: 775 277 565 

Energetický manažer 
města (m/ž)

 

pro začátečníky snadné

Máte chvilku? 
Zkuste sudoku...

diagonální nepravidelné



www.zdarskypruvodce.cz 15číslo 141 / 2025

tiráž

Distribuci časopisu zajišťuje Česká pošta. Časopis je distribuován zdarma do všech schránek, které neodmítají reklamu, v obcích uvedených níže v �ráži.  
Při jakémkoliv problému s distribucí volejte na tel. 603 927 191. 

Vydává: Media-Vysočina s.r.o., IČO: 036 53 013, DlČ: CZ036 53 013  Evid. MKČR E21409. 
Sídlo redakce a korespondenční adresa: Brodská 1873/21, Žďár n. S. 591 01; e-mail: info@zdarskypruvodce.cz. Vydavatel neodpovídá za obsah zveřejněných 
inzerátů. Použi� stejného grafického zpracování inzerátů povoleno pouze s písemným souhlasem vydavatele. Články označené „pr“ jsou placenou reklamou. 
Celkový náklad 17 000 ks. 
Distribuce zdarma do schránek v obcích: Bohdalov, Březí nad Oslavou, Budeč, Fryšava, Hamry nad Sázavou, Hamry nad Sázavou - Najdek na Moravě, Hlinné, 
Jámy, Jimramov, Jiříkovice, Kadov, Křídla, Maršovice, Nová Ves u N.M.n.M, Nové Město na Moravě, Nové Veselí, Obyčtov, Olešná, Ostrov nad Oslavou, Petrovice, 
Počítky, Pohledec, Polnička, Radešínská Svratka, Radňovice, Rados�n nad Oslavou, Rokytno, Sázava, Sazomín, Slavkovice, Sněžné, Stržanov, Světnov, Škrdlovice, 
Tři Studně, Va�n, Velká Losenice, Veselíčko, Vysoké, Zubří, Žďár nad Sázavou. Změna vyhrazena.                     Telefon redakce 603 927 191

ŽĎÁRSKÝ PRŮVODCE
kulturně inzertní měsíčník

příští vydání 
21. srpna 2025

Uzávěrka inzerce 
13. srpna 2025

Jak se nazývá látka urychlující che-
mické reakce a reakcí se nespotře-
bovává?

Která plodina je podle rodu i čeledě 
příbuzná bramborám? 

A) batát
B) topinambur
C) okurka (nebo maniok)
D) rajče

Tato týmová požární disciplína se 
považuje za královskou. Nejvíce se 
přibližuje činnosti jednotek požární 
ochrany při zásahu. Plní ji 7 členů 

týmu. Jejich úkolem je v co nejkratším čase pro-
pojit zdroj vody (nádrž), motorovou stříkačku, 
hadice, rozdělovač a proudnice, doběhnout ke 
dvěma terčům vzdáleným 90 metrů a trefit se 
do nich proudem vody. 
Vám stačí jen napsat její název.

Přiřaďte k jednotlivým dílům fil-
mové ságy o Vetřelci správného 
režiséra.

1) Vetřelec
2) Vetřelci
3) Vetřelec 3
4) Vetřelec: Romulus

A) Fede Alvarez
B) David Fincher
C) James Cameron
D) Ridley Scott

Červencový QUIZ začneme ekono-
mikou. Podle údajů Českého stati-
stického úřadu průměrná nominální 
mzda v Česku v letošním prvním 

čtvrtletí meziročně vzrostla o 6,7 procenta. 
Jaká je současná výše průměrné mzdy v ČR? 
Tolerance +/- 2000 Kč

Od roku 2013 začala Joanne Rowlin-
gová psát sérii knih o soukromém 
detektivovi Cormoranu Strikeovi. 
Vydávány jsou pod pseudonymem...

Za jméno a příjmení po půl bodech.

Nejrozšířenější druh sovy vůbec, 
žije na všech kontinentech kromě 
Antarktidy. Je nápadná výrazným 
srdcovitým 

závojem kolem očí. 
Jak se nazývá? 
Napište rodové i druho-
vé jméno, každé za půl 
bodu.

Desítky tisíc lidí slavily svátek na 
jednom z nejmagičtějších míst svě-
ta. Na akci, která se nesla v duchu 
pohanských tradic, se v sobotu 22. 

června sešlo kolem 25 tisíc lidí. 
Jaký svátek a u které památky slavili? 
Za každou správnou odpověď půl bodu. 

Nyní se podíváme na některé pozice v józe. 
Přiřaďte správné názvy. 

A) Lotos B) Kobra
C) Orel D) Kráva

1. 2. 3. 4.

5. 6. 7. 8.

Zkuste si QUIZ nanečisto. Vybral jsem pro vás pár otázek napříč tématy, které zazněly na kvízech minule. Můžete si tak udělat obrázek, o čem ty kvízy jsou. Hrajeme každý měsíc ve žďárském Jazzminu, v přiby-
slavské pivnici, v panském domě v chotěboři, v Kozlovnách v Čáslavi a Havlíčkově Brodě, v kolínské Bartolomějce, v Třebíči v Hospodě pod hrází, v praze v excelsiorpubu, v Borech, v pavlově, v Radostíně n/o  

a Ždírci nad doubravou. domluvte se s přáteli nebo rodinou, zaregistrujte se přes SMS (723 997 239) nebo u obsluhy v místě, kde hrajeme, a přijďte se bavit. protože - KAŽdÝ NĚco VÍ!

Správné odpovědi: 1. 46 924 Kč | 2. RObert Galbright | 3. Letní slunovrat -  Stonehenge
  4. Sova pálená | 5. 1D 2C 3B 4A | 6. D 

 7. katalyzátor | 8. Požární útok | 9. Úřad vlády ČR | 10. C | 11. 1A 2B 3C 4D

Toto je novobarokní budova známa 
pod názvem Strakova akademie. Po 
dokončení její stavby v roce 1896 

sloužila jako studentská kolej pro nemajetné 
syny českých šlechtických rodin. 
K jakému účelu slouží dnes aneb která instituce 
zde nyní sídlí?

9. 10. 11.Když v roce 1892 velkoprůmysl-
ník Adolf Glacer koupil továrnu 
ve Velimi, začal v ní vyrábět 

cukrovinky všeho druhu. 
Jak přišel k receptu na žvýkací gumu?

A) koupil licenci
B) vlastním výzkumem
C) průmyslovou špionáží
D) omylem

A

C

B

D



09. 08.
2025 ZÁMEK ŽĎÁR NAD SÁZAVOU

zámecká Forota, od 14.30

HORÁCKÝ DŽBÁNEK

TIC Čechův dům 

ON-LINE předprodej

2025
42. ročník

JANEK LEDECKÝ

FOLK TEAMANNA K.

KRAUSBERRY

 
ROBERT KŘESŤAN

A DRUHÁ TRÁVA

Předprodej vstupenek:

AKCI PODPOŘILI
MEDIÁLNÍ PARTNEŘIGENERÁLNÍ PARTNER

HLAVNÍ PARTNEŘI


